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Eugeniusz Józefowski  Nad-pisane książki

    O niezwykłości realizacji Eugeniusza Józefowskiego pt. „Nad-pisane książki” decyduje nie tylko jej artystyczna forma, ale też proces jej powstawania. Zamysł artystyczny nie jest dany wprost w prezen-
towanej ekspozycji, jego początek lokuje się w dużo wcześniejszych poszukiwaniach Artysty, podobnie jak zaproponowana tu forma książki artystycznej jest wynikiem wcześniejszego eksperymentowania 
z pracami, które ją tworzą. Zatem tylko odbiorca który pozyskał informacje o zamyśle twórczym, ma szanse przekroczyć interpretacyjne ramy artefaktu i ujrzeć prezentowane tu prace w pełnym spektrum 
tworzonych przez nie znaczeń.

    Na realizację składa się 120 kart jednostronnych powstałych w 2015 i początku 2016 roku. Elementami bazowymi dla ich ostatecznej wizualnej formy są reprodukcje stronic z dwóch szkicowników: 
wiesbadeńskiego i paryskiego, z którymi Artysta pracował w latach 1987 - 88. Służyły do wizualnego rejestrowania odczuć i komentarzy będących interpretacją zdarzeń, pozwalając na ich „uchwycenie” we 
właściwych kontekstach, odpowiadających towarzyszącym im doświadczeniom, tak aby nie uległy zniekształceniom czy zatarciom pamięci. W 1999 roku Artysta utworzył trzy obiekty książkowe o formie 
harmonijkowej, pt. „Książka z treścią i bez”, „Jedną nogą tu, drugą tam”, „Człowiek, drzewo i książka”; na ich kartach zamieścił rysunki ze szkicowników, a następnie opatrzył je komentarzem i wypełnił 
kolorem - działanie to było pierwszym „nadpisaniem” rysunków. W 2015 roku Artysta powrócił do tych książek, celem kolejnego ich „nadpisania”; ich karty przetworzył cyfrowo przy użyciu programu graficz-
nego - zamieścił na nich grafiki i prace malarskie (bądź ich fragmenty) powstałe w latach 1988 - 98 na podstawie rysunków ze szkicowników, opatrzył je kolejnymi komentarzami w formie zapisu słownego 
wykonanymi przy użyciu tabletu. Następnie wykonał ich wydruki cyfrowe na bawełnianym płótnie i naciągnął na krosna malarskie o wymiarach 30 x 40 cm. Ostatnią fazą pracy było dokonanie malarskich 
„uzupełnień” (akryl).

    Efektem tego metodycznego postępowania jest wyrafinowana forma kompozycji kart książki. Poszukiwania artystyczne, których jest wynikiem mieszczą się w obrębie klasycznych technik, jednak zasto-
sowanatechnologia cyfrowa sytuuje je poza warsztatową tradycją malarstwa, grafiki czy rysunku, lokując w obszarze sztuki nowych mediów. W prezentowanej realizacji cyfrowe technologie, koegzystując z 
tradycyjnymi formami sztuki, przyjmują status instrumentów, użytych do wewnętrznych przeobrażeń w obrębie tradycyjnych gatunków. 
Tym co sytuuje prezentowane prace w obszarze realizacji książkowych, stanowi o ich ontycznej podstawie, jest narracja. Narracyjność nie jest tu skrywana wstydliwie za jakościami formalnymi, jest dana 
wprost, wpisana w wizualność przekazu, który jest cechą prymarną; natomiast sama obecność tekstu, jego finezyjny zapis jedynie dopełnia znaczenia.
Narzędziem narracji jest figuratywność, aczkolwiek w syntezie kształtu, kontrastowych zestawieniach czystych barw, rytmach ujawnia się zakotwiczona w abstrakcji skłonność do komponowania czystych 
jakości - punktów, plam, linii.

    Świat ukazany w „Nad-pisanych książkach” nie ma ambicji do bycia repliką rzeczywistości, nie można też o nim powiedzieć, że w całości został wymyślony - jest raczej przetworzony na bazie subiektyw-
nych odczuć dla, których Artysta poszukuje właściwych odniesień obrazowych, zamykając je ostatecznie w znakach, emblematach. Dotarcie do niego, właściwe odczytanie aluzji budowanych misternie w 
zestawieniach dziwacznych, odrealnionych postaci i przedmiotów, kłębowiskach psychodelicznych kratek, kół, trójkątów, tekstów wymaga uświadomienia czym dla Józefowskiego jest sztuka, jakie znaczenie 
przypisuje on aktom tworzenia i powstającym pracom.

    Twórczość jest dla Józefowskiego procesem permanentnego doświadczania rzeczywistości w sposób szczególny - bo przetworzony na bazie refleksji artystycznej. Artysta nie przyjmuje jej jako danej, lecz 
świadomie kreuje nadając tworzącym ją faktom i relacjom subiektywne znaczenia. Twórczość jest, więc okazją do kreowania własnej biografii - życiopisaniem. 
Powołana przez Artystę rzeczywistość odzwierciedla jego własne potrzeby, dążenia, poglądy, stąd pretenduje zazwyczaj do „bycia pogodną”.

    Obraz jest dla Józefowskiego wizualnym komentarzem do rzeczywistości w której przyszło mu żyć, a która nie zawsze spełnia jego oczekiwania. Karty książki kryją w sobie subtelną krytykę rzeczywistości 
społecznej, odbieranej podmiotowo. Punktem wyjścia dla twórczej kreacji Artysta czyni epizody obnażające zarówno potrzeby jak i słabości ludzkie, także własne; bawi się nimi, żongluje znaczeniami, prze-
twarzając je w specyficzny dla siebie sposób - na bazie ironii, żartu, kpiny. Aluzyjność i anegdotyczność wykreowanej w ten sposób rzeczywistości wręcz prowokuje odbiorcę do podjęcia próby odczytania 
osobistego szyfru. Wymaga to swoistego „zanurzenia się” w powołanym świecie, wcielenia się w egzystujące w nim postacie, co nie jest zadaniem łatwym, tym bardziej, że świat ten jest nasycony intymno-
ścią. Narracja na kartach książki dotyczy samego Artysty, któryczyniąc siebie głównym bohaterem „dziejących się” tam zdarzeń z rozmysłem przywdziewa kostium żartownisia, klauna w kraciastym ubranku. 
Klaun bawi się z publicznością (odbiorcą), kokietuje zmiennością nastrojów, przechodząc od naiwnego zachwytu nad światem do chłodnego dystansu i dziecięcej bezradności wciąga odbiorcę w swój świat, 
angażuje w jego problemy - wobec tych zabiegów nie da się pozostać obojętnym.
 
    Groteskowość postaci klauna jest wynikiem zastosowania szczególnej odmiany komizmu sytuującego się na styku kpiny i dramatu. Józefowski, z typową dla siebie przewrotnością buduje dwuznaczność 
roli klauna, który będąc uwikłany w przedstawiony świat, jednocześnie sytuuje się na jego marginesie, jakby poza dziejącymi się wydarzeniami. Dramat wynikający z tego swoistego „rozdarcia” rozgrywa się 
już poza płaszczyzną kartki czy obrazu - w wewnętrznej rzeczywistości Artysty. Ten mentalny zabieg wydaje się być wyrazem świadomie przyjętej przez Artystę pozy pozwalającej mu na ogląd rzeczywistości 
z budowanego z rozmysłem dystansu, przyjęcie roli obserwatora niepartycypującego w wydarzeniach, swoiste bycie na marginesie rzeczywistości społecznej, która mimo, że formalnie go otacza, to jest 
zdecydowanie „poza”.

     W poszukiwaniach twórczych Józefowskiego widoczne jest dążenie do przekroczenia formalnych ograniczeń tradycyjnych technik plastycznych, a jednocześnie ich efekt przeczy poglądom, że wyczerpały 
już potencjał wyrazowy. Proces twórczy towarzyszący powstawaniu „Nad-pisanych książek” przesądza o ich wymiarze performatywnym - czynność rozłożonego w czasie artystycznego nadpisywania prac, 
mającego dotychczas dwie odsłony, daje się określić jako swoisty performance realizowany przez Artystę na przestrzeni życia.
 
    Nie wiemy ile razy jeszcze odległe zapisy szkicowe i ich późniejsze modyfikacje stanowić będą dla Józefowskiego inspiracje do dialogowania z czasem i sobą samym. Bezsprzecznym jest, że  wystawa jest 
również okazją do osobistych refleksji, uważny odbiorca oglądając i czytając karty książki z pewnością dostrzeże w nich cząstkę siebie - sądzę, że tego właśnie życzyłby sobie ich Autor. 

Janina Florczykiewicz



Eugeniusz Józefowski, ur. 1956 rok
Profesor sztuk plastycznych od 2004 roku. Pracuje na Akademii Sztuk Pięknych im. Eugeniusza Gepperta we Wrocławiu.
Uprawia: malarstwo, grafikę, rysunek, fotografię, książkę artystyczną i warsztaty twórcze przy kreacji plastycznej. Zajmuje się także działalnością naukową.

Wystawy i prezentacje indywidualne 
• 1979 - „Rysunki do których nie będę powracał”, Galeria „Hall”, Lublin ; „Akwarele”, Galeria „Kont”, Lublin; „Malarstwo”, Galeria Klub MPiK, Puławy 
• 1980 - „Rysunki”, Klub „Arcus”, Lublin 
• 1981 - „Rysunki”, Galeria Regionalnego Centrum Kultury w Mielcu 
• 1983 - „Rysunki”, Galeria „Pokaz” w Warszawie 
• 1985 - „Kamienny zapis”, instalacja Galeria Foto-Medium-Art we Wrocławiu; „Grafiki i rysunki”, Galeria Klubu Muzyki i Literatury we Wrocławiu; 
               „Kamienna książka”, instalacja, Galeria Foto-Medium-Art we Wrocławiu 
• 1986 - „Grafiki i rysunki”, Biuro Wystaw Artystycznych w Kłodzku 
• 1987 - „Malarstwo i rysunki”, Galeria Kłodzkiego Ośrodka Kultury w Kłodzku; „Kamienny Teatr”, instalacja Galeria Foto-Medium-Art we Wrocławiu 
• 1988 - „Drzewa i kamienie”, warsztaty, Biuro Wystaw Artystycznych, Zielona Góra; „Małe formy z jakiegoś świata”, grafiki, Galeria Autorska, Bydgoszcz; „Grafiki”, Galeria „P”, Ostrów Wielkopolski; 
               „Jesienna książka”, warsztaty twórcze, Biuro Wystaw Artystycznych, Zielona Góra 
• 1989 - „Malarstwo”, Galeria 86,Łódź ; „Wariacje na temat książki”, pokaz książek, Galeria Autorska, Bydgoszcz ; „Malarstwo”, Galeria Sztuki Współczesnej, Wrocław 
• 1990 - „Malarstwo”, Galeria ACK, Groningen,  Holandia; „Łapanie deszczu”, malarstwo, Galeria Autorska, Bydgoszcz; „Malarstwo”, Galeria „De Prinsegang”, Eibergen, Holandia;
              „Akwarele”, Green Earth Festival, Legnica; „Chwytanie deszczu”, warsztaty, Centrum Sztuki Współczesnej Zamek Ujazdowski, Warszawa 
• 1991 - „Malarstwo”, Galeria 86, Łódz ; „Akwarele”, Biuro Wystaw Artystycznych, Kłodzko; „Malarstwo”, Galeria Kłodzkiego Ośrodka Kultury, Kłodzko 
• 1992 - „Malarstwo”, Biuro Wystaw Artystycznych „Mały Salon”, Wrocław; „Malarstwo”, Galeria „Stadt und Kriesmuseum,” Dippoldiswalde, Niemcy; „Malarstwo”, Galeria „Trinart”, Kraśnik;
               „Instalacja”, Biuro Wystaw Artystycznych „Mały Salon”, Wrocław; „Malarstwo i instalacja”, Galeria Sztuki Współczesnej, Opole 
• 1993 - „Malarstwo”, Galeria Sztuki Biura Wystaw Artystycznych, Jelenia Góra ; „Malarstwo”, Galeria Grażyny Kulczyk, Poznań 
• 1994 - „Książki aktywne”, warsztaty, Galeria ON, Poznań; „Malarstwo”, Galeria „Bram”, Bremselev, Dania 
• 1995 - „Między nami, w nas i poza”, warsztaty twórcze, Biuro Wystaw Artystycznych, Zielona Góra; „Malarstwo i Grafika”, Studio Telewizyjne TV5, Wrocław;
               „Podania do Góry - fotografia stykowa”, Galeria „Bez Drzwi”, Chełm; „Nieustanne wersje”, grafiki, Galeria Garbary 48, Poznań 
• 1996 - „Malarstwo i grafika”, Galeria Villa Clementine, Wiesbaden, Niemcy; „Malarstwo”, Galeria Garbary 48, Poznań 
• 1997 - „Malarstwo”, Galeria Sztuki Kłodzkiego Ośrodka Kultury; „Chwile uważności”, Galeria Fotografii „Kontrast”, Oborniki Śląskie; „Obrazy”, Galeria „Pod Plafonem”, Wrocław 
• 1998 - „Malarstwo”, Schafstall Bad Essen, Osnabruck, Niemcy; „Malarstwo”, Galeria Sibylle von Oppeln, Wiesbaden, Niemcy; „Zmyślenia - malarstwo”, Galeria BWA, Jelenia Góra 
• 2000 - „Nieustające wersje”, grafika, Galeria „M- Jatki”, Wrocław; „Małe formy grafiki”, Galeria Sibylle von Oppeln, Wiesbaden, Niemcy 
• 2002 - „Pogodna uważność“, malarstwo, Galeria BWA, Zielona Góra; „Malarstwo”, Galeria „M-Odwach”, Wrocław 
• 2004 - „Książki”, wystawa książek artystycznych, Galeria „9.39”, Wydział Artystyczny Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, Toruń; 
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               „Naprzeciwko”, malarstwo, Galeria „Pokusa - Polnischer Kultur Salon”, Wiesbaden, Niemcy 
• 2005 - „Książki artystyczne”, Galeria „ Na Solnym”, Wrocław ; „Baśniowość życia”, wystawa malarstwa i grafiki, Centrum Kultury Zamek, Poznań 
• 2006 - „Po-nownie - Wieder-sehen”, malarstwo, Galeria „ Pokusa - Polnischer Kultur Salon”, Wiesbaden, Niemcy; 
               „Biblioteka Świętego Pielgrzyma”, realizacja monumentalnego pomnika - instalacji- książki artystycznej na Placu Jana Pawła II w Głogowie
• 2007 - „Obrazy z krępickiego pola”, malarstwo, Centrum Kultury „Zamek”, Wrocław; „Cyjanotypie z komentarzami”, Galeria „Wejście”, Głogów 
• 2008 - „Panoramy Grochowickie”, fotografia, Leśna Polana podczas trwania festiwalu „Stachuriada” w Grochowicach, następnie przeniesiona do Galerii „Wejście”, PWSZ, Głogów
               „Cyjanotypie z komentarzami i Panoramy Grochowickie”, Galeria „Korytarz”, Jeleniogórskie Centrum Kultury, Jelenia Góra
• 2009 - „E&E -Ewa Stefanski i Eugeniusz Józefowski malarstwo”, Galeria „POKUSA - Polnischer Kultur Salon”, Wiesbaden, Niemcy
• 2012 - „Geistige Identitat - Zeichnungen und Bilder”, wystawa rysunku i malarstwa, Galeria „ POKUSA - Polnischer Kultur Salon”, Wiesbaden, Niemcy; 
               „30 kroków do samego siebie” wystawa fotografii, kurator wystawy Marek Szyryk, Galeria z Miedzą, Lubiatów
• 2013 - „30 kroków do samego siebie” wystawa fotografii, Galeria „Korytarz”, Regionalne Centrum Kultury w Jeleniej Górze; 
               „Malarstwo - Eugeniusz Józefowski” Fundacja Wspierania Kultury Ogrody, Szczawno Zdrój
• 2014 - „Spotkanie-Setkani” wystawa fotografii, (wspólnie z Adamem Olejniczakiem - ceramika i Sylwestrem Mocurem - grafika), 
               Galeria „Koridor”, Wydział Artystyczny, Uniwersytet w Ostrawie, Ostrawa, Republika Czeska; 
              „Poruszające Ciało - performance do kamery fotograficznej” wystawa fotografii, Galeria SKENE, Teatr Norwida,  Jelenia Góra, ( 19. 09. - 30. 11. 2014); 
              „Narracje z innymi postaciami” wystawa malarstwa, Galeria „M” - Na Odwachu, Wrocław
• 2015 - „New Hero”, wystawa malarstwa, Galeria „POKUSA - Polnischer Kultur Salon”, Wiesbaden, Niemcy (08. 02. - 30. 03. 2015)

Udział w wystawach i prezentacjach zbiorowych
• 1983 - „IV Ogólnopolski Konkurs Graficzny”, Muzeum Okręgowe, Jelenia Góra ; „Dom i wychowanie”, Pałac Kultury i Nauki, Warszawa 
• 1984 - „V Ogólnopolska Wystawa Młodej Grafiki”, Biuro Wystaw Artystycznych, Poznań; „pARTner”, Biuro Wystaw Artystycznych , Wrocław; 
               „VIII Ogólnopolska Wystawa Pokonkursowa Grafiki”, BWA, Łódz ; „VII Norweskie Międzynarodowe Biennale Grafiki”, Friedrikstad, Norwegia; 
               „Warsztaty twórcze pARTner”, Instytut Wzornictwa Przemysłowego, Warszawa; „XI Biennale Grafiki Użytkowej”, Galeria Morawska, Brno, Czechosłowacja
• 1985 - „Piwnica - strych”, Biuro Wystaw Artystycznych, Łódź; „Sztuka Akcji z Dziećmi”, Biuro Wystaw Artystycznych, Łódź; „DOM”, Instytut Wzornictwa Przemysłowego, Warszawa 
               „V Ogólnopolski Konkurs Graficzny”, Muzeum Okręgowe, Jelenia Góra; „Inna, nowa książka dla dziecka”, Biuro Wystaw Artystycznych, Poznań; Biblioteka Miejska w Pradze ‘86 
• 1986 - „VII Biennale Sztuki dla Dziecka”, Biuro Wystaw Artystycznych, Poznań; „Ogólnopolski konkurs na opracowanie graficzne książek dla dzieci i młodzieży”, Pałac Kultury, Poznań; 
               „Ogólnopolska Wystawa Grafiki”, Biuro Wystaw Artystycznych, Szczecin 
• 1987 - „XIII Biennale Małej Formy Graficznej”, Saint Niklaas, Belgia; „II Biennale Sztuki Nowej”, Biuro Wystaw Artystycznych, Zielona Góra; „Wystawa Grafiki Marynistycznej”, Muzeum Narodowe, Gdańsk;     
               „Młodzi Polscy Ilustratorzy”, Klub „Albatros”, Praga, Czechosłowacja; „Droga i Prawda”, Krajowe Biennale Młodych, Wrocław; „Miniatura - I Ogólnopolska Wystawa”, Galeria 85, Bydgoszcz; 
              „Małe grafiki - polscy artyści”, Galeria TNO, Apeldoorn, Holandia 

• 1988 - „I Biennale Małych Form Malarskich”, Biuro Wystaw Artystycznych, Toruń; „Arsenał 88 - Ogólnopolska Wystawa Młodej Plastyki”, Warszawa; „10 polskich grafików”, Deventer, Holandia; 
               „Natura matką ludzi - V Ogólnopolski konkurs”, Biuro Wystaw Artystycznych, Suwałki; „Międzynarodowy konkurs exlibrisu - Gabriele d’Anunzio”, Pescara, Włochy 
• 1989 - „Kontakty”, fotografia, Biuro Wystaw Artystycznych, Zielona Góra / Biuro Wystaw Artystycznych, Jelenia Góra; „XIV Biennale Małej Formy Graficznej”, Saint Niklaas, Belgia; 
               „VIII Biennale Sztuki dla Dziecka”, Pałac Młodzieży, Poznań; „Uczestnictwo we wspólnocie”, Kladno, Czechy; 
               „Ogólnopolski Konkurs na Grafikę Warsztatową - Karimex”, Biuro Wystaw Artystycznych, Łódź; „Miniatury”, Del Bello Gallery, Toronto, Kanada 
• 1990  - „II Biennale Małych Form Malarskich”, Biuro Wystaw Artystycznych, Toruń; „Wobec wartości”, II Ogólnopolskie Biennale Grafiki, Muzeum Archidiecezjalne, Katowice 
• 1991 - „IV Biennale Małej Formy Graficznej i Ekslibrisu”, Ostrów Wielkopolski; „Kontynuacje”, Muzeum Narodowe, Wrocław; „Graficy z Polski”, Winschoten, Holandia; 
               „XV Biennale Małej Formy Graficznej”, Saint Niklaas, Belgia 
• 1992 - „Kontakty -Spotkania”, wystawa fotografii, Galeria Fotografii ZPAF, Katowice / Biuro Wystaw Artystycznych Jelenia Góra; „XV Biennale Grafiki Użytkowej”, Galeria Morawska, Brno, Czechosłowacja;   
               „Wobec wartości - IV Ogólnopolskie Biennale Grafiki”, Muzeum Archidiecezjalne, Katowice 
• 1993 - „IX Biennale Sztuki dla Dziecka - Ponad granicami, ponad podziałami”, Poznań 
• 1994 - „Kontakty III”, BWA Jelenia Góra / Galeria „pf” - Poznań / Galeria Pusta, Katowice 
• 1995 - „Pola Sztuki”, I Międzynarodowa Konferencja Estetyczna, Zielona Góra; „X Biennale Sztuki dla Dziecka”, Galeria Polony, Poznań; „I Biennale Sztuki Książki”, Martin, Słowacja 
• 1996 - „Woda”, III Letnia Akademia Sztuki INSEA, Załęcze k / Wielunia; „IX Biennale Fotografii Górskiej”, Muzeum Karkonoskie, Jelenia Góra 
• 1997 - „Współczesna Polska Sztuka Książki”, Galeria Domu Plastyka, Warszawa; „Pendulum”, XI Biennale Sztuki dla Dziecka, Poznań; „Powietrze”, IV Letnia Akademia Sztuki INSEA, Załęcze k/ Wielunia; 
               „III Biennale Małych Form Malarskich”, Toruń; „Ekslibris wrocławski i małe formy grafiki”, Galeria „Pod Plafonem”, Wrocław; „2. Biennale Sztuki Książki”, Martin, Słowacja 
• 1998 - „Kontakty”, fotografia, Galeria Pusta Katowice, Biuro Wystaw Artystycznych Jelenia Góra, Galeria „pf” Poznań, ASP Gdańsk, Galeria „Artemis” Kraków, Galeria Nowomiestne Radnice, Praga, Czechy;   
              „Współczesna Polska Sztuka Książki”, Galeria ZPAP, Warszawa; „Po pięćdziesiątce”, Wystawa jubileuszowa ZPAP Muzeum Arsenał, Wrocław; 
              „Okna Historii”, V Letnia Akademia Sztuki INSEA, Kazimierz Dolny; „X Biennale Fotografii Górskiej”, Galeria Sztuki Biuro Wystaw Artystycznych, Jelenia Góra 
• 1999 - „Spotkania warsztatowe”, Galeria Biura Wystaw Artystycznych, Zielona Góra; „Moja Ziemia”, Muzeum Ziemi PAN, Warszawa; 
               „Współczesna Polska Sztuka Książki”, Biblioteka Narodowa Warszawa, Międzynarodowe Targi Książki w Jerozolimie, Izrael, Boekeenmarkt w Deventer, Holandia, 
               Johannes a Laco Bibliothek w Emden, Politechnika Hannover, Niemcy; 
              „XII Biennale Sztuki dla Dziecka”, Park na Cytadeli, Poznań; „I Konkurs Fotografii Otworkowej”, Forum Form Fotograficznych w Kostrzyniu; 
              „Contact 1 polnische Photographie”, Fotogalerie LichtBild,  Wiesbaden, Niemcy; „Contact 2 polnische Malerei”, Galerie Sibylle von Oppeln, Wiesbaden, Niemcy; 
              „Karkonoskie Dni Ziemi” pod tytułem „Święto Bobru”, Jelenia Góra; „10 Międzynarodowa Letnia  Akademia INSEA”, Scheersberg, Niemcy; 
              „VI Międzynarodowa Letnia Akademia Sztuki P. K. INSEA” w Raciborzu; „Biała-Lądecka 99”, Wystawa poplenerowa, Hotel Mir-Jan, Lądek Zdrój; 
              „XIII Ogólnopolska Powarsztatowa Wystawa Fotograficzna Broniszów”, Klub „Pod Kaczką”, Zielona Góra; „5th Wexford Artists’ Book Exhibition”, Wexford Arts Centre, Irlandia; 
              „3 Biennale Sztuki Książki”, Martin, Słowacja  
• 2000 - „Księga 2000”, Galeria Lufcik, Warszawa; „Współczesna Polska Sztuka Książki”, Galeria Domu Artysty Plastyka Warszawa 
              (wspólnie z Magdaleną Abakanowicz, Zbigniewem Makowskim, Zdzisławem Beksińskim, Janem Tarasinem i Henrykiem Wańkiem); 



               „Wystawa prac pedagogów Instytutu Sztuki w Cieszynie”, Galeria „Piętro Wyżej”, Górnośląskie Centrum Kultury, Katowice; 
               „Farbspiele” prezentacja prac malarskich (wspólnie z Krzysztofem Żelechowskim i Mirkiem Antoniewiczem), Galeria „A”, Starnberg, Niemcy; 
               „Moja Ziemia”, Muzeum Ziemi PAN, Warszawa; „XI Biennale Fotografii Górskiej”, Muzeum Okręgowe, Jelenia Góra; 
               „Kontakty czas przełomu - przełom czasu”, fotografia, Galeria Pusta Katowice, Galeria BWA Jelenia Góra, Galeria BWA Zielona Góra, Galeria Stara ZPAF Warszawa, 
               Galeria Domu Fotografii Praga,Czechy,  ASP Gdańsk; 
               „III Europejska Międzyuczelniana Akademia Sztuki Labirynt 2000”, warsztaty twórcze z dziećmi, Poznań; „Sztuka Ulicy”, Festiwal Artystyczny performance fotograficzny, Warszawa; 
               „VII Międzynarodowa Letnia Akademia Sztuki INSEA”, warsztaty twórcze z dorosłymi, Pałac w Przytoku 
• 2001 - Międzynarodowe Targi Książki „Buchmesse”, prezentacja książek artystycznych i malarstwa, Frankfurt nad Menem, Niemcy; 
               „Współczesna Polska Książka Artystyczna”,prezentacja książek artystycznych, Muzeum Piastów Śląskich, Brzeg; 
               „4 Biennale Sztuki Książki”, prezentacja ilustracji książkowych, Martin, Słowacja 
• 2002 - „14/20”, wystawa grafiki wspólnie z Mirkiem Antoniewiczem i Krzysztofem Żelechowskim, Galeria „M“, Stare Jatki, Wrocław; 
               „Eksperymenty w fotografii”, Galeria Polnischer Kultur Salon, wystawa fotografii wspólnie z Maciejem Hnatiukiem i Andrzejem Plochem, Wiesbadener  Fototage, Wiesbaden,  Niemcy; 
               „IX Międzynarodowa Akademia Sztuki INSEA“, Racibórz 
• 2003 - „5 Triennale Grafiki Polskiej”, Katowice; „Ty+ja”, Galeria Sztuki „Patio”, WSHE, Łódź „Matinee des Polnischen Kultursalons im Pariser Hoftheater“, Wiesbaden, Niemcy; 
               „Książki“, wystawa książek artystycznych, Galeria Biuro Wystaw Artystycznych w Jeleniej Górze; „X Międzynarodowa Akademia Sztuki INSEA“, Jelenia Góra 
• 2004 - V Festiwal Sztuki Wysokiej „Uwięzieni w czasie… roku 2004”, Galeria Stalowe Anioły, Bytom; „Twórcy - pedagodzy UAM w Kaliszu”, Muzeum T. Kulisiewicza, Kalisz; 
               „XI Międzynarodowa Akademia Sztuki INSEA“, Jelenia Góra 
• 2005 - „Kunstler –padagogen”, Gustav-Lubcke- Museum, Hamm, Niemcy; „Polska Książka Artystyczna”, Kunstindustrie Museum Kopenhaga, Dania
• 2006 - „Plener - Karkonosze 2005”, Muzeum Przyrodnicze Karkonoskiego Parku Narodowego, Jelenia Góra; „Dzień Ziemi”, plenerowe warsztaty twórcze „Dotyk wilgoci”, Pola Mokotowskie, Warszawa;
               „Otworki w działaniu”,fotografia, Galeria Działań, Warszawa; „Fotografia otworkowa z kolekcji Z.T”, Dom Edyty Stein, Wrocław; 
               „Zapis procesu kreacji”,  Muzeum Archeologiczno- Historyczne w Głogowie; „XIV Biennale Fotografii Górskiej - Plener Samotnia 2005/2006” Muzeum Karkonoskie w Jeleniej Górze; 
               „Zapis procesu kreacji”, Nowohuckie Centrum Kultury, Kraków 
• 2007 - „Czas”, wystawa książek artystycznych z Polski, Wielkiej Brytanii, Niemiec i Irlandii, National Print Museum, Dublin, Irlandia; 
               „Pierwsza Aukcja Współczesnej Sztuki Polskiej”, Konsulat Generalny RP, Nowy York
• 2008 - „Wymiary Obrazu”, prezentacja cyjanotypii, Muzeum Kinematografii, Łódź „Otwarty Egzamin - Ty i Ja 2008”, prezentacja pracy fotograficznej, Galeria „Patio”, Łódź; 
               „XV Biennale Fotografii Górskiej”, Muzeum Karkonoskie, Jelenia Góra
• 2009 - „Książki Artystów Polski Zachodniej i Północnej zgłoszone do Kolekcji Polska Książka Artystyczna z przełomu XX i XXI wieku”, prezentacja książek artystycznych, Galeria Pod Plafonem, Wrocław;       
               „Otwarty Egzamin – Ty i Ja 2009”, prezentacja pracy malarskiej Galeria Patio, Łódź
• 2010 - „The Great Book of Graphic Arts - from the second half of 20th century”, prezentacja pracy graficznej, Capri, Włochy, Budapeszt, Węgry, Galeria Patio, Łódź, Polska, Bruksela, Belgia; 
               „W labiryncie grafiki”, prezentacja prac  graficznych, Galeria Wydziału Artystycznego Uniwersytetu Śląskiego, Cieszyn; 
               „6 Międzynarodowe Biennale Miniatury”, prezentacja trzech miniatur rysunkowych, Częstochowa; „I Międzynarodowe Spotkania z Fotografią Górską”, 
               prezentacja fotografii, Muzeum Karkonoskie, Jelenia Góra; „23 Festiwal Malarstwa Współczesnego”, prezentacja trzech prac malarskich, Szczecin (nominacja do nagrody)

• 2011 - „6 Międzynarodowe Biennale Miniatury”, prezentacja trzech miniatur rysunkowych, Biuro Wystaw Artystycznych, Tarnów, Nowohuckie Centrum Kultury, Kraków, Galeria Sztuki - Bez Podziału. 
               Dąbrowa Górnicza, Galeria Sztuki im Jana Tarasina Kalisz, Galeria Spokojna 15 ASP Warszawa; 
               Uniwersyteckie Spotkania ze Sztuką, Wydział Pedagogiczo-Artystyczny Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Kaliszu, prezentacja dokumentacji kilkudziesięciu warsztatów twórczych; 
               „Wystawy jubileuszowe 100- lecia Związku Polskich Artystów Plastyków - Po setce 1911-2011”, prezentacja monumentalnego poliptyku malarskiego, Galeria „ Na Odwachu”, Wrocław; 
               „Przybysze i tubylcy - 20 lat Instytutu Sztuk Wizualnych UZ”, Galeria Biuro Wystaw Artystycznych w Zielonej Górze prezentacja multimedialna z warsztatów twórczych; 
               „The Collection of Polish Book Art from the 20th to the 21st century”, Musashino Art University /Muzeum & Library, Tokyo, Japonia prezentacja unikatowej książki artystycznej
• 2012 - „7 Międzynarodowe Biennale Miniatury Częstochowa 2012”, prezentacja pracy fotograficznej Galeria „Gaude Mater” Częstochowa, Galeria Test - Mazowieckie Centrum Kultury, Warszawa; 
               Festiwal Fotografii Górskiej „Polsko - Czeskie Karkonosze”, Jelenia Góra, Jeleniogórskie Centrum Kultury, Muzeum Podkrkonosi w Trutnowie, Muzeum Karkonoskie w Jeleniej Górze, 
               prezentacja czterech prac fotograficznych; 
               „8 International Biennial of Drawing Pilsen 2012”, Gallery of the City of Pilsen, prezentacja pracy rysunkowej „Something” format 100 x 70 cm, Pilzno, Republika Czeska; 
               „Przestrzeń pomiędzy nami - space between us - der raum zwischen uns” wystawa - prezentacja twórców z Akademii Sztuk Pięknych im. Eugeniusza Gepperta we Wrocławiu w Wiesbaden
               prezentacja unikatowej książki artystycznej - „Książka z dwóch podróży” format zwoju 28 cm x 980 cm.; 
               „V Międzynarodowy Konkurs Rysunku - Wrocław 2012”, Muzeum Architektury, Wrocław - prezentacja dwóch prac rysunkowych w formacie 100 x 70 cm
• 2013 - „7 Międzynarodowe Biennale Miniatury Częstochowa 2012”, prezentacja pracy fotograficznej , Nowohuckie Centrum Kultury, Kraków, (6-26 luty), Wrocław (sierpień); 
               „The Best Works of The Biennal of Drawing Pilsen 2012”, prezentacja wybranego rysunku w gronie najlepszych prac z Biennale, Centrum Bavaria Bohemia in Schonsee, Niemcy; 
               „Transakcja łączona III”, prezentacja 4 obrazów, wystawa wykładowców i studentów Uniwersytetu Artystycznego w Poznaniu i Akademii Sztuk Pięknych im. Eugeniusza Gepperta we Wrocławiu,   
               Instytut Historii Sztuki Uniwersytetu Wrocławskiego, Wrocław, (07- 13. 05. 2013); 
               „Było nie było”, prezentacja 10 fotografii, wystawa w ramach prezentacji twórczości stowarzyszenia Jeleniogórska Strefa Fotografii, Klub Gradient, Wrocław, (czerwiec, lipiec, sierpień); 
               Wiesbadener Fototage „Im Lauf der Zeit” Festiwal fur Zeitgenossische Fotografie, prezentacja czterech fotografii w formacie 60 x 50 cm,Wiesbaden, Niemcy, (07. 09 - 22. 09. 2013); 
               „The best works of The Biennial of Drawing  Pilsen 2012”, prezentacja wybranego rysunku w gronie najlepszych prac z Biennale Gallery of Szombathely - Węgry ( 03. 10. 2013 - 24. 11. 2013); 
               „Polsko-Czeska Wszechnica Fotograficzna 2013” Galeria „Korytarz”, Jeleniogórskie Centrum Kultury, Jelenia Góra (listopad 2013);  
               Winter Art 2013, prezentacja 11 prac malarskich,” Galeria „POKUSA - Polnischer Kultur Salon”, Wiesbaden, Niemcy ( grudzień)
• 2014 - „Polsko-ceska fotograficka vsechnice 2013”, Muzeum Podkarkonoszy, Trutnov, Republika Czeska, (styczeń 2014); 
               „Kresba” prezentacja wybranego rysunku w gronie prac z 8 Biennale Rysunku w Pilżnie, Turiec Galery w  Martin, Republika Czeska, (13. 3. - 4-5. 2014); 
               „Obraz kontrolny” Prezentacja 10 prac fotograficznych z cyklu „Mediacje z ciałem”, Galeria ASP „ Neon”, Centrum Innowacyjności, Wrocław, ( 15. 04 - 30. 04. 2014); 
               „Samotnia 2014 - Karkonosze z obu stron” - wystawa fotografii w ramach projektu polsko-czeskiego „Nauczyciele i uczniowie. Święto negatywu”(15.08 - 30.09. 2014) 
                 Muzeum Karkonoskie, Jelenia Góra; „Samotnia 2014 - Krkonose z obou stran” wystawa w ramach projektu polsko - czeskiego „Ucitele a zaci - slavnosti negativu” październik, 
               Muzeum Podkrkonosi, Trutnov, Republika Czeska, (02.10. -30.10. 2014); 
               „9-th International Biennial of drawing Pilsen 2014”,,Gallery of the City of Pilsen, Pilzno, Republika Czeska, (8. 10.-16. 11. 2014), prezentacja pracy rysunkowej „Siedem ekranów -Seven screen”
• 2015 - II Międzynarodowy Konkurs Artystyczny - Pejzaż Współczesny”, Częstochowa 2014, Miejska Galeria Sztuki, (09. 01-15. 02. 2015); 
               Wystawa poplenerowa „Strefa Szczeliniec 2015” Galeria „Ecocentrum” Parku Narodowego Gór Stołowych, Kudowa Zdrój (wernisaż 23. 10. 2015)



Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
01. Czasami czuję miejsce na ziemi, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
02. Rozmowy z wężem, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
03. Dwóch facetów, 30 cm x 40 cm 



Szkicownik paryski 2015_1999_1987
04. Destruktorzy i kreatorzy, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
05. Balansując na linie, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
06. Byłbym niewdzięcznikiem, 30 cm x 40 cm 

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
07. Uprawniony do zachowań powszechnie akceptowalnych, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
08. Okno w domu poety, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
09. Podróże gwiazd, 30 cm x 40 cm 



Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
10. Radosny głupek, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
11. Błazen z narzędziem, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
12. To nie może być prawda, 30 cm x 40 cm 

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
13. Balwony pojawiły się najpierw, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
14. Skacząc lecąc i siedząc, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
15. Pytanie, 30 cm x 40 cm 



Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
16. Ślimak dla Mieck, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
17. W kucki siedząc, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987
18. Magia kratki, 30 cm x 40 cm 

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
 19. Zakochany błazen, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
20. Owoc ja, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
21. Oddech dzieci, 30 cm x 40 cm 



Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
22. Codzienne ostrze, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
23. Pudełko dobre do marzeń, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
24. Przestrzeń imaginacyjna, 30 cm x 40 cm 

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
25. Prezent, który pomógł zmianom, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
26. Drzewo z nieba, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
27. Drzewo z drzewami, 30 cm x 40 cm 



Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
28. Człowiek z balonem bez powietrza, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
29. Błazen trójkątnogłowy i flety, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
30. Trójkątne drzewo, 30 cm x 40 cm 

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
31. Para nie będąca parą, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
32. Oglądając się za siebie, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
33. Biegnący z kołczanem pełnym pędzli, 30 cm x 40 cm



Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
34. Pejzaż erotyczny, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
35. Kobiety i mężczyźni, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
36. Czakra, którą musisz pielęgnować, 30 cm x 40 cm 

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
37. Chodzący jednotwarzowiec w nowej odsłonie, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
38. Nachylony nad sobą, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
39. Postać w gwiaździstej czapce i inne, 30 cm x 40 cm 



Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
40. Leżąc rozpostarty na kocyku z samozadowolenia, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
41. Z grupą obsesyjnych form, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
42. Na trójkątnym stole, 30 cm x 40 cm 

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
43. Drzewa rosnące korzeniami w górę, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
44. Kondycja drzewa jest kondycją autora, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
45. Symbole, które nic nie mówią, 30 cm x 40 cm 



Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
46. Kobieta i facet, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
47. S Oni oraz linga i yoni, 30 cm x 40 cm

Szkicownik paryski 2015_1999_1987 
48. Dwie stopy, 30 cm x 40 cm 



Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
01. Strumień myśli, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
02. Spiralne pytania, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
03. Drzewa pinii, 30 cm x 40 cm 

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
04. Leżąc i rozmyślając, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
05. Przenosiny w czasie, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989
06. Coś erotycznego, 30 cm x 40 cm



Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
07. Dłonie o niemudrowym przesłaniu, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
08. Kolacja bez jedzenia, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
09. Zygzak i trzy drzewa, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
10. Tak już będzie, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
11. Drzewa na horyzontach, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
12. Zmierzając do rozwiązań rozstrzygających, 30 cm x 40 cm 



Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
13. Improwizacja jest najwyższym stadium grania, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
14. Wężowy kręgosłup, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
15.  Symbol jest znakiem bez znaczenia, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
16. Nieprawdopodobna ilość bzdur, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
17. Plucie farbą, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
18. Człowiek z bratem, 30 cm x 40 cm 



Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
19. Malujący na niebie, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
20. Błazen z dużymi patykami, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
21. Miejsce pracy, 30 cm x 40 cm 

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
22. Przelot nad zagajnikiem, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
23. Miłośnik życia, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
24. Człowiek przed drzewem, 30 cm x 40 cm 



Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
25. Magiczna łódź, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
26. Wąż, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
27. Ulubieniec węży, 30 cm x 40 cm 

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
28. Alfabet Pana Bronka, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
29. Arcyczwórka, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
30. Drzewa nietrójkątne, 30 cm x 40 cm 



Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
31. Wężowy włos Kazimierza, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
32. Pejzaże wyimaginowane, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
33. Tak siedząc wszystko jest inne, 30 cm x 40 cm 

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
34. Praca nad soba, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
35. Później wielokrotnie nosiłem, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
36. Oddanie ciała, 30 cm x 40 cm 



Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
37. Pływanie, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
38. Żółta łódka, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
39. Wysokie trawy, 30 cm x 40 cm 

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
40. Bardzo sceptycznie, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
41. Rzeczywistość, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989
42. Cyrkowcy, 30 cm x 40 cm 



Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
43. Widząc i jednocześnie wyobrażając sobie, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
44. Mokra Łąka, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
45. Podest ze schodów, 30 cm x 40 cm 

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
46. Szczudlarze, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
47. Kwadraty, 30 cm x 40 cm

Szkicownik wiesbadeński 2015_1999_1989 
48. Dwie głowy, 30 cm x 40 cm 
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